

Số...../KH-PGDĐT

Kiến An, ngày tháng 9 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### **Phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 7 và phổ biến, giáo dục pháp luật về một số vấn đề đur luận quan tâm của ngành giáo dục và đào tạo**

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Công văn số 1834/UBND-NCKTGS ngày 12/8/2024 của UBND thành phố về Phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 7 và tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật về một số vấn đề đur luận quan tâm;

Thực hiện Kế hoạch số 1030/KH-SGDĐT ngày 16/8/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về Phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 7 và tăng cường phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) về một số vấn đề đur luận quan tâm của ngành giáo dục và đào tạo, Phòng GDĐT triển khai đến các trường Mầm non, Tiểu học, THCS như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 7, các văn bản hướng dẫn thi hành nhằm góp phần thực hiện thắng lợi chủ đề năm của thành phố “*Đẩy mạnh chính trang, hiện đại hóa đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu - Thực hiện chuyển đổi số*”.

- Đảm bảo công tác PBGDPL được tổ chức triển khai thực chất, bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của ngành; Tập trung tuyên truyền, phổ biến các luật và quy định pháp luật mới ban hành liên quan đến quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo; Các hoạt động PBGDPL cần hướng tới mục đích tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật của cán bộ giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh trên địa bàn quận.

- Đổi mới công tác PBGDPL theo hướng đa dạng hóa các hình thức, ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin gắn kết chặt chẽ với hoạt động chuyển đổi số để xây dựng hệ thống thông tin PBGDPL theo lộ trình phù hợp. Lồng ghép hoạt động PBGDPL với các cuộc vận động, các hoạt động ngoại khóa và các phong trào thi đua lớn của ngành trong năm.

##### **2. Yêu cầu**

- Đề cao trách nhiệm của Hiệu trưởng trong công tác PBGDPL; Phát huy vai trò đội ngũ cán bộ, giáo viên làm công tác pháp chế, nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, lồng ghép các hoạt động.

- Đẩy mạnh đổi mới, đa dạng hóa các hình thức PBGDPL, tăng cường ứng dụng CNTT và hình thức PBGDPL mới, bảo đảm hoạt động có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, hiệu quả.

- Kết hợp giáo dục pháp luật với giáo dục tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh; Xây dựng và nhân rộng các mô hình, hình thức PBGDPL có hiệu quả, phù hợp với từng nhóm đối tượng.

## **II. NỘI DUNG**

Căn cứ điều kiện thực tiễn và nhiệm vụ chính trị của nhà trường, địa phương, các trường tập trung vào một số nội dung tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh của đơn vị các luật và nghị quyết mới như: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15 có hiệu lực ngày 01/01/2025; Luật Bảo hiểm xã hội số 41/2024/QH15 có hiệu lực ngày 01/7/2025; Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 có hiệu lực ngày 01/7/2025; Luật Trật tự, ATGT đường bộ số 36/2024/QH15 có hiệu lực ngày 01/01/2025; Luật Lưu trữ số 33/2024/QH15 có hiệu lực ngày 01/7/2025; Nghị quyết số 142/2024/QH15 kì họp thứ 7, Quốc hội khóa XV; Phổ biến pháp luật về phòng, chống vi phạm pháp luật trên không gian mạng; Luật phòng cháy chữa cháy.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện**

Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS:

- Chủ động lựa chọn hình thức phù hợp, hiệu quả thiết thực, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao; chú trọng đổi mới, đa dạng hóa các hình thức hướng ứng một cách linh hoạt, tiết kiệm và có sức lan tỏa sâu rộng; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, tăng cường xã hội hóa trong thực hiện.

- Tổ chức lồng ghép thông qua hội nghị, hội thảo, tọa đàm hoặc các hoạt động chuyên môn phù hợp với điều kiện thực tiễn. Phổ biến ngắn gọn, dễ hiểu và đăng tải, cập nhật toàn văn nội dung văn bản luật, Nghị quyết được thông qua trên Cổng thông tin điện tử của ngành để cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động nhà trường dễ tiếp cận, khai thác và sử dụng khi có nhu cầu;

- Căn cứ điều kiện, yêu cầu nhiệm vụ chính trị, chủ động phối hợp với các cơ quan thông tin, báo chí, đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, treo băng zôn, pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền tại nhà trường. *(Tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên quan được đăng tải trên trang thông tin điện tử của Bộ GD&ĐT; trang thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp [www.moj.gov.vn](http://www.moj.gov.vn)).*

- Tăng cường công tác theo dõi, giám sát việc thực hiện các văn bản pháp luật về giáo dục, các văn bản chỉ đạo của ngành.

- Quán triệt, phổ biến và chỉ đạo thực hiện bảo đảm tính thiết thực, nhằm tăng cường hiệu quả trong tổ chức và hoạt động tại đơn vị.

### **2. Chế độ thông tin, báo cáo**

- Thời gian gửi kế hoạch: **Thứ Tư, ngày 18/9/2024**

- Thời gian gửi báo cáo kết quả thực hiện: **Thứ Tư, ngày 27/11/2024.**

(01 bản mềm, 01 bản có xác nhận của nhà trường gửi qua địa chỉ hòm thư điện tử Phòng GDĐT; Người tổng hợp: Đ/c Lã Vũ Việt Hằng-CV Phòng GDĐT).

Trên đây là Kế hoạch Phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 7 và tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật về một số vấn đề dư luận quan tâm của ngành giáo dục và đào tạo, Phòng GDĐT đề nghị các trường MN, TH, THCS nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu VT.

**TRƯỞNG PHÒNG**

**Trần Thị Tuyết**

